
	4 – sábado, 04 de Agosto de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARINA LÚCIA VICTOR DOS 
PASSOS, MASP 1390656/5, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 JD1100043 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, POLIANE ALVES BRAN-
DÃO, MASP 1363004/1, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
JD1100428 da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 
02/08/2018.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, THIAGO MAGESTE 
ANDRADE, MASP 1324263/1, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 JD1100057 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
LUIZ HENRIQUE SANTOS DIMAS, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-3 JD1100057, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
BEATRIZ IMACULADA DA PAZ SOUSA, MASP 1184247/3, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 JD1102780, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
MARINA LÚCIA VICTOR DOS PASSOS, MASP 1390656/5, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 JD1100428, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, THIAGO MAGESTE ANDRADE, MASP 1324263/1, para o 
cargo de provimento em comissão DAD-4 JD1100254, de recrutamento 
amplo, da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
NÚBIA VIEIRA DE SOUZA, MASP 1277734/8, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-6 JD1100761, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
LUCAS FELIPE AMARAL DE PAULA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-3 JD1100043, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
MARCOS GUERHARDT, MASP 1058597/4, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-3 JD1100044, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, IANY RAMALHO FERREIRA, 
do cargo de provimento em comissão DAD-2 SU1100206 da Secretaria 
de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CARLOS LUIZ, MASP 
385482-5, do cargo de provimento em comissão DAD-3 SU1100224 da 
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, IANY RAMALHO FERREIRA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-3 SU1101050, de recrutamento amplo, da Secreta-
ria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social.

 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CARLOS ALBERTO MARTINS, MASP 906266-2, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-3 SU1100224, de recrutamento limi-
tado, da Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CAIO ALBERTO VIEIRA, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-6 SU1100197, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de 
Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a CLAUDIA MACEDO GIL, MASP 907067-3, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 TU1100384 da Secretaria de Estado de 
Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ÂNGELA MARIA MOU-
RÃO, MASP 295810-6, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
TU1102033 da Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CLÁUDIA MACEDO GIL, MASP 0907067-3, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 TU1102033, de recrutamento limitado, da 
Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e 
nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa publi-
cada no órgão oficial de 2/8/2018, atribui a JOSÉ MARIA FILHO, 
da Assessoria de Comunicação Social, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-1 TU1100432 da Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justi-
ficativa publicada no órgão oficial de 2/8/2018, atribui a JOSÉ OZÓ-
RIO MALTA JÚNIOR, da Superintendência de Planejamento,Gestão 
e Finanças, a gratificação temporária estratégica GTED-4 TU1100567 
da Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justi-
ficativa publicada no órgão oficial de 2/8/2018, atribui a FABRÍCIO 
MOURÃO BASTOS, da Assessoria de Comunicação Social, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-1 TU1100345 da Secretaria de 
Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 2/8/2018, atribui a ALYSSON SAN-
TOS FLOR DE LIMA, do Gabinete, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-3 TU1100387 da Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 2/8/2018, atribui a ÉRIKA FREI-
TAS COSTA GOMES, do Gabinete, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-4 TU1100370 da Secretaria de Estado de Turismo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justi-
ficativa publicada no órgão oficial de 27/7/2018, atribui a LUCIANO 
CARVALHO SOUZA, da Superintendência de Estruturas do Turismo, 
a gratificação temporária estratégica GTED-3 TU1100384 da Secretaria 
de Estado de Turismo.

03 1130176 - 1

0342553-5 ROBERTO MARCIO DE ABREU AGOV III E III F 30/06/2018
0367648-3 ROBERTO NONATO GOMES DO CARMO AGOV III E III F 30/06/2018
0905061-8 RODRIGO JACINTO DE DEUS AGOV III E III F 30/06/2018
0371668-5 ROSILENE CAVACA SOARES GGOV III E III F 30/06/2018
0371097-7 SIMONE ÁPIA VENTURINI AGOV III A III B 26/02/2018
0365810-1 STELLA LUCIA DA SILVA MOREIRA AUSG IV F IV G 30/06/2018
0348189-2 TAIZA CANGUSSU FERRAZ AGOV III E III F 30/06/2018
0387743-8 TANIA MARA ARAUJO MAIA DE CASTRO AGOV III E III F 30/06/2018
0342785-3 VANDO ARGENTINO FERREIRA AGOV III E III F 30/06/2018
0285775-3 VICENTE DE PAULO CARDOSO ALVES AUSG V C V D 30/06/2018

03 1129958 - 1

Secretaria de Estado de Governo
Expediente

RESOLUÇÃO SEGOVNº678, 02 de agostode 2018.
Dispõe sobre a progressão de servidores lotados na Secretaria de Estado de Governo/SEGOV, nas carreiras de Agente Governamental/AGOV, Auxi-
liar de Serviços Governamentais/AUSG, Gestor Governamental/GGOV e Oficial de Serviços Operacionais/OSO, conforme previsto no art. 16 da 
Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIODE ESTADOADJUNTO DE GOVERNO, no exercício da função de Secretário de Estado de Governo, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso III, do § 1º, art. 93, da Constituição do Estado, e considerando o disposto no artigo 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 
2005, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO na carreira aos servidores lotados na Secretaria de Estado de Governo, das carreiras de Agente Governamental – 
AGOV, Auxiliar de Serviços Governamentais – AUSG, Gestor Governamental – GGOV e Oficial de Serviços Operacionais – OSO, que atendem ao 
disposto no art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo Idesta Resolução.
Art. 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência apontada no Anexo I.
Belo Horizonte, 02de agostode 2018.

Francisco Eduardo Moreira
Secretário de Estado Adjunto de Governo

no exercício da função de Secretário de Estado de Governo

ANEXO I
(a que se refere o art.1º da Resolução SEGOV nº 678, de 02 de agosto de 2018)

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
SITUAÇÃO ANTERIOR 

À PROGRESSÃO
SITUAÇÃO APÓS 
A PROGRESSÃO VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
0906294-4 LAELCIO FERREIRA DA SILVA OSO V A V B 30/06/2017
0348479-7 MARIA DE FÁTIMA SILVA DE LANA AGOV III D III E 30/06/2017
0371669-3 SIMONE RIBEIRO PEREIRA SOARES AGOV V A V B 30/06/2017
0371242-9 AMIRA CHEBLY ALVES AUSG IV F IV G 30/06/2018
0374162-6 CASSIO MURILO DE MIRANDA AUSG IV F IV G 30/06/2018
0904342-3 ELIZABETE KELLE DE OLIVEIRA SANTOS AGOV III E III F 30/06/2018
0346719-8 ELIZABETH FERREIRA LIMA AGOV IV F IV G 30/06/2018
0369788-5 FRANCISCO DOS SANTOS NASCIMENTO AGOV IV F IV G 30/06/2018
0902714-5 GILDA BICALHO RESENDE AGOV III E III F 30/06/2018
0346484-9 GILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA AGOV III E III F 30/06/2018
0375651-7 HUDSON CASSIO REZENDE DE CARVALHO AUSG IV F IV G 30/06/2018
0375699-6 IRIS BARBOSA LOPES AUSG IV F IV G 30/06/2018
0297014-3 JAIRO FERREIRA DA SILVA AUSG IV F IV G 30/06/2018
0904883-6 JOSE MARCOS GOULART MARINHO AGOV V C V D 30/06/2018
0903640-1 MARCIA BOSCARINO AGOV IV F IV G 30/06/2018
0365781-4 MARILENE DA SILVA RIBEIRO AUSG IV F IV G 30/06/2018
0366562-7 MARILIA CASSIA MARTINS AUSG V C V D 30/06/2018
0904601-2 PEDRO ROSA DA COSTA OSO IV F IV G 30/06/2018
0900673-5 RAMON VIEIRA DE SOUZA OSO IV F IV G 30/06/2018

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Fernando Antônio Arantes

Expediente
ATO Nº 079/2018

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO
O CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
4º, inciso II, alínea “a”, do Decreto nº. 45.859, de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos do art. 51, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Credenciamento para atuar no processo de Dispensa de Licitação do 
edital de Chamada Pública Nr 02/2018, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios, para o atendimento à Política Estadual de Aquisi-
ção de Alimentos de Agricultura Familiar – PAAFamiliar:
Presidente: FC Leila Aparecida de Sousa
Membros: 123.879-9, 2º Sgt PM Marcus Vinicius Barbosa
148.748-7, 3º Sgt PM Lorranny Chagas Sabino
1.439.513-1, SC Lilian Grace de Souza Moraes Domingues
Suplentes:
Presidente: 136323-3, 3º Sgt PM Herlon de Oliveira Gomes
Membros: 115.748-6, 2º Sgt BM Anderson Pereira dos Passos
125.987-8, 3º Sgt Darci Junio Maria
350.254-9, SC Rose Jane Bolina
Belo Horizonte, 03 de agosto de 2018. (a) FERNANDO ANTÔNIO 
ARANTES, CORONEL PM, Chefe do Gabinete Militar do Governa-
dor e Coordenador Estadual da Defesa Civil.

03 1129775 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
RESOLUÇÃO SEC Nº 146, 03 DE AGOSTO DE 2018.

Prorroga o mandato dos membros da Comissão Técnica de Análise de 
Projetos - CTAP.

O Secretário de Estado de Cultura, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 93, da Constituição do Estado e, tendo em vista 
o disposto na Lei nº 17 .615, de 04 de julho de 2008, no Decreto nº 
44.866 de 01 de agosto de 2008 e no Art. 81 do Decreto 47.427, de 18 
de junho de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º - Prorroga-se, até 31 de dezembro de 2018, a vigência do man-
dato da Comissão Técnica de Análise de Projetos – CTAP publicada 
pela Resolução nº 028, de 22 de junho de 2017, atualizada pela Reso-
lução nº 040 de 30 de agosto de 2017 e pela Resolução nº 073, de 05 
de dezembro de 2017.

Art. 2º - Considerando os prazos estabelecidos pela Resolução SEC n° 
136/2018, designa à CTAP a função de consultoria externa especiali-
zada para analisar os projetos culturais protocolizados e emitir parece-
res técnicos fundamentados, nos termos do Art. 13 do Decreto 47.427, 
de 18 de junho de 2018, durante o prazo de vigência estabelecido pelo 
Art. 1°.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, aos 03 de agosto de 2018.

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

03 1130068 - 1
RESOLUÇÃO N° 144 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

Designa o gestor para gerir parceria celebrada pela Secretaria de Estado 
de Cultura de Minas Gerais com a Associação dos Produtores e Agentes 
Culturais através da Arte de Padre Paraiso.

Objeto: Realização do 35° Festivale – Festival de Cultura Popular
Valor: R$ 250.000,00
Termo de Fomento n° 1271000867/2018

Em atendimento ao disposto no artigo 61 e seguintes da Lei Federal n° 
13.019/2014, fica designado o servidor abaixo especificado para gerir o 
Termo de Fomento referenciado neste documento.

O gestor deverá:

I – acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento;

II – informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas do Termo 
de Fomento e de indícios de irregularidades na gestão de recursos, bem 
como as providencias adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;

III- emitir parecer técnico conclusivo da análise da prestação de con-
tas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de 
monitoramento e avaliação de que trata o art. 59;

IV – disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários 
às atividades de monitoramento e avaliação.

V – informar ao administrador público eventual inexecução do objeto 
por culpa exclusiva da organização da sociedade civil, para que o aten-
dimento de serviços essências seja assegurado.

Gestor: Mara Mattos Cardoso – MASP: 1.428.349-3

Angelo Oswaldo de Araujo Santos

Secretário de Estado de Cultura
03 1129756 - 1

RESOLUÇÃO SEC Nº 145, 03 DE AGOSTO DE 2018.

Realiza a Substituição de membros integrantes das Câmaras Seto-
riais Paritárias do Fundo Estadual de Cultura e estabelece prazo de 
vigência.

O Secretário de Estado de Cultura, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 93 da Constituição do Estado e, tendo em vista o dis-
posto na Lei nº 15.975, de 12 de janeiro de 2006 e Decreto nº 44.341,

de 28 de junho de 2006 em seu Capítulo VII e art. 12 do Regimento 
Interno das Câmaras Setoriais Paritárias, no Art. 81 do Decreto 47.427, 
de 18 de junho de 2018, e;

Considerando a nomeação da nova composição das Câmaras Setoriais 
Paritárias realizada por meio da Resolução n° 103 de 21 de março de 
2018 e publicada no Diário Oficial do dia 22 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar em substituição os seguintes membros para as Câma-
ras Setoriais Paritárias, cujo mandato terminará juntamente com o dos 
demais membros nomeados por meio da Resolução n° 103/2018.

- Vinícius Duarte Moreira em substituição a Ana Maria Azeredo Fur-
quim Werneck, representante da SEC, sendo membro da Área IIIB – 
Rede de Infraestrutura Cultural.

- Gabriela Alcântara Azevedo Cavalcante de Arruda em substituição 
a Carolina Furtado Pereira, representante da Sociedade Civil, sendo 
membro da Área IIIB – Rede de Infraestrutura Cultural.

Art. 2º - Estabelece o prazo de vigência do mandato da CSP até 31 de 
dezembro de 2018.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 03 de agosto de 2018.

Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
03 1130072 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais - FAPEMIG

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Ato do Senhor Presidente

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, designa CAMILA PEREIRA DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, MASP 1127927-0, para responder pela Uni-
dade de Monitoramento, Acompanhamento e Avaliação dos Resulta-
dos – UMAR da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais.

Evaldo Ferreira Vilela - PhD
Presidente da FAPEMIG

03 1130046 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 078/2018- AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, 
de 25/04/2003, aos servidores: MASP: 1052907-1, MARGARETH 
LEITE RODRIGUES BARCELLOS, cargo AFGMQ, por 11 meses, 
ref. ao 3º, 4º, 5º e 6º qq de 09.08.2018 a 04.07.2019. MASP: 1216839-8, 
PAULO EUTERCIO FARIA, cargo AGMQ, por 01 mês, ref. ao 1º qq 
de 02.08.2018 a 31.08.2018. MASP: 1164411-9.

03 1129699 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
PORTARIA/UEMG Nº 64, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

Institui Comissão Interna de seleção e coordenação do Programa de 
Capacitação de Recursos Humanos – PCRH.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando determinação da 
FAPEMIG para implementação do Programa de Capacitação de Recur-
sos Humanos – PCRH, resolve:
Art. 1º Fica constituída, no âmbito da Universidade, comissão interna 
de seleção e coordenação do Programa de Capacitação de Recursos 
Humanos – PCRH, composta pelos seguintes servidores, sob a presi-
dência do primeiro:
I – Magda Lúcia Chamon – Masp: 143090-9;
II – Thiago Torres Costa Pereira – Masp: 1323989-2;
III – Maria Regina da Silva Barroso – Masp: 0346456-7;
IV – José Júlio de Carvalho Júnior – Masp:1215439-9;
V – Breno Heleno Ferreira – Masp:1454471-2.
Art. 2º A Comissão terá as seguintes atribuições:
I – dar ampla divulgação, no âmbito da instituição, do Programa de 
Capacitação de Recursos Humanos – PCRH e do Plano Institucional de 
Capacitação de Recursos Humanos;
II – divulgar e fornecer aos funcionários da instituição as informações 
sobre as oportunidades de capacitação, democratizando o acesso às 
modalidades de apoio previstas no Programa;
III – promover a seleção do pessoal habilitado a ser treinado;
IV – responsabilizar–se por todos os procedimentos jurídico–adminis-
trativos pertinentes;
V – responsabilizar–se pela qualidade, precisão e veracidade das infor-
mações prestadas à FAPEMIG relativas aos pleitos apresentados;
VI – estabelecer, quando necessário, critérios adicionais para atribui-
ção de bolsas;
VII – garantir a execução de todas as atividades de sua competência 
necessárias à operacionalização do Plano Institucional.
Art. 3º A Presidente da Comissão será responsável pelo acompanha-
mento da implementação do Plano Institucional e pela submissão e tra-
mitação dos pleitos dele decorrentes.
Art. 4º A Comissão Interna de Seleção e Coordenação será renovada 
anualmente através da substituição de, no mínimo, 1/5 (um quinto) de 
seus membros.
Art. 5º Fica revogada a Portaria UEMG nº 48, de 30 de outubro de 
2017.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 03 de agosto de 2018.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

03 1130027 - 1


